
 
Córrego Fundo,06 de dezembro de 2022 - EDIÇÃO: 1115 ANO V – ACESSO: em www.corregofundo.mg.gov.br 

                                                                                                                                                                       Lei nº 673, de 14 de fevereiro de 2017 

___________________________________________________________________________________________________ 
Página 1 de 3 

 

EDUCAÇÃO 

DECRETO Nº. 4242 01  DE Dezembro DE 2022. 

Nomeia membros para compor a Comissão de 

acompanhamento do Processo Seletivo Simplificado, 

para cargos do quadro de pessoal da Secretaria Municipal 

de Educação do Município de Córrego Fundo- MG. 

O Prefeito de Córrego Fundo, Estado de Minas Gerais, Danilo Oliveira Campos, no uso de suas 
atribuições que lhe confere a Lei Orgânica Municipal e em conformidade com o disposto no art. 91, "A":  
DECRETA: 
Art.1º - As pessoas abaixo relacionadas e designadas pelos respectivos órgãos e entidades, ficam 
nomeadas para compor a Comissão de acompanhamento do Processo Seletivo Simplificado, para 
provimento temporário, de cargos do quadro de pessoal da Secretaria Municipal de Educação do 
Município de Córrego Fundo- MG.  
I- Representante da Secretaria Municipal de Educação: 
Cláudia Mara Rolindo 
II- Representante dos Professores das Escolas Públicas Municipais: 
José Itamar da Silveira 
III-Representante das Monitoras das Instituições Públicas Municipais: 
Aurene Maria de Castro 
IV- Representante dos Servidores Técnico- Administrativo das Escolas Públicas Municipais: 
Edmar José de Faria 
V- Representante das Auxiliares de Serviços Gerais/Cantineiras e Zeladoras Conselho Tutelar: 
Geiz Cristina Silva 
VI- Representante do Poder Legislativo: 
Marli Rosário Silva  
Art.2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogando as disposições em contrário. 

Córrego Fundo/MG, 01 de dezembro de 2022. 
DANILO OLIVEIRA CAMPOS 

Prefeito  

 

SAAE 

SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO DE CÓRREGO FUNDO – MG. Extrato do Contrato nº 
015/2022 referente ao Processo Licitatório nº 164/2022, Pregão Presencial nº 009/2029. OBJETO: 
registro de preços para a futura e eventual contratação de laboratório especializado para prestação de 
serviços de análises de padrão de potabilidade de água subterrânea (poços artesianos) para consumo 
humano de acordo com a portaria GM/MS n° 888 de 04 de maio de 2021 e análise de efluente bruto, 
efluente na lagoa anaeróbica, efluente tratado na lagoa facultativa da ETE e à uma à montante e outra à 
jusante do córrego de acordo com a deliberação normativa COPAM/CERH-MG nº 1 e resolução nº 430 
de 13 de maio de 2011. CONTRATANTE: Serviço Autônomo de Água e Esgoto de Córrego Fundo. 
LICITANTE VENCEDORA: Qualin Serviços Ltda ME. VALOR TOTAL: R$ 30.020,00 (trinta mil e vinte 
reais). VIGÊNCIA: 12 (doze) meses a partir da data de assinatura do contrato. Publique-se. Córrego 
Fundo, 05 de dezembro de 2022. José Mendes da Silveira. Diretor do SAAE. 
 

http://www.corregofundo.mg.gov.br/


 
Córrego Fundo,06 de dezembro de 2022 - EDIÇÃO: 1115 ANO V – ACESSO: em www.corregofundo.mg.gov.br 

                                                                                                                                                                       Lei nº 673, de 14 de fevereiro de 2017 

___________________________________________________________________________________________________ 
Página 2 de 3 

 

SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO DE CÓRREGO FUNDO – MG. Extrato da Ata de Registro 
de Preços nº 020/2022 referente ao Processo Licitatório nº 0164/2022, Pregão Presencial nº 009/2029. 
OBJETO: registro de preços para a futura e eventual contratação de laboratório especializado para 
prestação de serviços de análises de padrão de potabilidade de água subterrânea (poços artesianos) 
para consumo humano de acordo com a portaria GM/MS n° 888 de 04 de maio de 2021 e análise de 
efluente bruto, efluente na lagoa anaeróbica, efluente tratado na lagoa facultativa da ETE e à uma à 
montante e outra à jusante do córrego de acordo com a deliberação normativa COPAM/CERH-MG nº 1 
e resolução nº 430 de 13 de maio de 2011. CONTRATANTE: Serviço Autônomo de Água e Esgoto de 
Córrego Fundo. LICITANTE VENCEDORA: Qualin Serviços Ltda ME. VALOR UNITÁRIO: conforme 
mapa de apuração.  VALOR TOTAL: R$ 30.020,00 (trinta mil e vinte reais) (conforme tabela anexa).  
PRAZO DE VIGÊNCIA: 12 (doze) meses a contar da data de sua assinatura. Publique-se. Córrego fundo, 
05 de dezembro de 2022. José Mendes da Silveira. Diretor do SAAE 
 
 

ATA DE SESSÃO DO PREGÃO PRESENCIAL Nº 021/2022 
 

Aos seis dias do mês de dezembro do ano de dois mil e vinte e dois, às 08:00 horas, na 

sala de Licitações do Serviço Autônomo de Água e Esgoto, reuniu-se o Pregoeiro e Equipe de Apoio 

devidamente constituída pelo Sr. Diretor do SAAE, na forma da Portaria n. 012/2022, para o ato da 

Sessão do Pregão Presencial para Registro de Preços nº 005/2022, Procedimento Licitatório nº 

159/2022, cujo objeto trata-se do Registro de Preços para a futura e eventual aquisição de material 

hidráulico em PVC para ampliação e manutenção do Sistema de Abastecimento de Água e Esgoto do 

SAAE DE Córrego Fundo – MG, conforme especificações contidas no Termo de Referência (Anexo VI) 

do Edital convocatório do certame. Mostrram interesse em participar do referido certame, apresentando-

se para credenciamento no horário indicado as seguintes empresas: CASA CÓRREGO FUNDO LTDA 

EPP, pessoa jurídica inscrita no CNJP nº 02.450.972/0001-02, com sede administrativa à Avenida 

Coronel José Justino, 148, Centro, Córrego Fundo – MG, CEP: 35.568-000, neste ato, representada por 

seu sócio José do Carmo da Silveira, pessoa física inscrita no CPF nº 363.134.676-04; HIDROSANBH 

SOLUÇÕES EM SANEAMENTO E MEDIÇÃO DE ÁGUA EIRELI EPP, pessoa jurídica inscrita no CNPJ 

n° 02.332.638/0001-55, sediada à Avenida Clara Nunes, 597, Loja 1, Bairro Renascença, Belo Horizonte 

– MG, CEP 31.130-680, sem representante pois enviou seus documentos via correios; AMPLA 

MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO LTDA EPP, pessoa jurídica inscrita no CNPJ n° 43.517.462/0001-93, 

com sede administrativa à Rua Valparaiso, 389, Bairro Esplanadinha, Arcos – MG – CEP 35.588-000, 

neste ato representada por Arthur Cordeiro Ferreira, pessoa física inscrita no CPF n° 154.044.386-81; 

POLYVIN PLÁSTICOS E DERIVADOS LTDA, pessoa jurídica inscrita no CNPJ n° 41.664.871/0001-97, 

sediada à Avenida Coronel Cacildo Arantes, n° 241, Bairro Parque Hilea, Uberaba – MG, neste ato 

representada por Tulio Henrique de Souza Ribeiro, pessoa física inscrita no CPF 115.383.556-80. As 

licitantes, sendo estas: CASA CÓRREGO FUNDO LTDA EPP, HIDROSANBH SOLUÇÕES EM 

SANEAMENTO E MEDIÇÃO DE ÁGUA EIRELI EPP, AMPLA MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO LTDA 

EPP, comprovaram a qualidade de ME/EPP/MEI nesta fase, portanto, usufruirão dos benefícios da Lei 

Complementar 123/06 e suas alterações, por terem comprovado sua condição de ME/EPP/MEI e a 

empresa POLYVIN PLÁSTICOS E DERIVADOS LTDA não foi credenciada por não comprovar a 

condição de ME/EPP/MEI e como havia 03 (três) participantes enquadrados na condição de 

ME/EPP/MEI, e cumprindo o disposto no item 2.1.2 do edital convocatório que trata da participação 

http://www.corregofundo.mg.gov.br/


 
Córrego Fundo,06 de dezembro de 2022 - EDIÇÃO: 1115 ANO V – ACESSO: em www.corregofundo.mg.gov.br 

                                                                                                                                                                       Lei nº 673, de 14 de fevereiro de 2017 

___________________________________________________________________________________________________ 
Página 3 de 3 

 

exclusiva para ME/EPP/MEI conforme Lei Complementar 123/2006 e 147/2014 e suas alterações a 

mesma não foi credenciada. Terminado o credenciamento, foi recebido o envelope 02 (proposta 

comercial). Em seguida passou-se à abertura do envelope 02 referente à Proposta Comercial. Após 

análise verificou-se que as licitantes apresentaram proposta escrita de acordo com o item 4.1 do 

instrumento convocatório. Assim as licitantes atenderam a todas exigências do Edital. Ato contínuo 

iniciou-se a etapa de lances verbais. Após a etapa de lances foi feita a classificação das empresas e 

passou para a fase de habilitação onde os documentos foram analisados e as empresas CASA 

CÓRREGO FUNDO LTDA EPP, HIDROSANBH SOLUÇÕES EM SANEAMENTO E MEDIÇÃO DE 

ÁGUA EIRELI EPP, AMPLA MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO LTDA EPP foram declaradas habilitadas e 

vencedoras. Não houve nenhuma intenção de recurso por parte das empresas. Assim, em nada mais 

havendo a tratar, no momento, o Pregoeiro encerrou a sessão, lavrando - se a presente ata, que após 

lida e aprovada vai assinada por quem de direito.  

Rodrigo José da Silva 
Pregoeiro 
 
Roberto Junio Ferreira 
Membro 
 
Maiza Maria Guimarães 
Membro 
 
  
LICITANTES PRESENTES 
 
CASA CÓRREGO FUNDO LTDA EPP  
CNPJ nº 02.450.972/0001-02 
José do Carmo da Silveira 

CPF nº 363.134.676-04 

AMPLA MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO LTDA EPP  
CNPJ nº 43.517.462/0001-93 
Arthur Cordeiro Ferreira 
CPF n° 154.044.386-81 
 
POLYVIN PLÁSTICOS E DERIVADOS LTDA 
CNPJ n° 41.664.871/0001-97 
Tulio Henrique de Souza Ribeiro 

CPF 115.383.556-80 

 

 

http://www.corregofundo.mg.gov.br/

		2022-12-06T16:56:01-0300
	DANILO OLIVEIRA CAMPOS:06963547645




